


CICLO CARNAVALESCO 2018

O Ciclo Carnavalesco de Fortaleza cresce a cada ano, fortalecendo a
diversidade cultural da Cidade. O período atrai a população local e
turistas para a ocupação do espaço público e favorece o crescimento
econômico, promovendo a responsabilidade social, o respeito às
diversidades e ao meio ambiente.

O tema do Ciclo neste ano é “Iracema Meu Amor”. A festa
homenageia o bloco de rua "Periquito da Madame". 



PERIQUITO
DA MADAME
Em 2018, o Periquito da Madame, primeiro bloco
a fomentar a cultura foliã do Pré-Carnaval nas ruas
de Fortaleza, completa 35 anos de existência e é o
homenageado do Ciclo Carnavalesco 2018.

Com irreverência e humor, típico do cearense, o
bloco foi fundado por Jânio Soares.



56 550
Blocos Mil Reais

de investimento em
edital público para apoio

aos blocos de rua

CICLO CARNAVALESCO 2018 EM NÚMEROS



38 916
Agremiações Mil Reais

de investimento em
edital de apoio ao carnaval

da Domingos Olímpio

CICLO CARNAVALESCO 2018 EM NÚMEROS



POLOS 
CARNAVAL

ATERRINHO DA PRAIA DE IRACEMA

BAR DA MOCINHA

BENFICA
DOMINGOS OLÍMPIO

MERCADO DA AEROLÂNDIA

MERCADO DOS PEIXES

MERCADO DOS PINHÕES

MERCADO JOAQUIM TÁVORA

PASSEIO PÚBLICO



SÁBADO (10/02)
A partir de 17h

BLOCO GERAÇÃO
COCA COLA

BLOCO DAS TRAVESTIDAS

MARGARETH MENEZES

ATERRINHO DA
PRAIA DE IRACEMA



DOMINGO (11/02)
A partir de 17h

LAS TROPICANAS

BLOCO LUXO DA ALDEIA

ELBA RAMALHO
COM PARTICIPAÇÃO

DE CHICO PESSOA

ATERRINHO DA
PRAIA DE IRACEMA



SEGUNDA-FEIRA (12/02)
A partir de 17h

OS TRANSACIONAIS
BLOCO OS ALFAZEMAS
BLOCO VAI GONZAGÃO

ATERRINHO DA
PRAIA DE IRACEMA



TERÇA-FEIRA (13/02)
A partir de 17h

BANDA PATRULHA

JOHNNY HOOKER

JORGE ARAGÃO 

ATERRINHO DA
PRAIA DE IRACEMA



SÁBADO A TERÇA-FEIRA
(10, 11, 12 E 13/02)

18h às 22h

Bloco Num Ispaia
Sinão Ienche

BAR DA MOCINHA
Rua Padre Climério, 140 - Meireles



 09h às 18h

BENFICA
Praça João Gentil - Avenida Treze de Maio, S/N 

SÁBADO (10/02)
09h: Banda Pacote de

Biscoito Raízes do Griô
13h: Alexandra Eloi
15h:   aiedlA ad oxuL 

DOMINGO (11/02)
09h: Banda Só Alegria 

11h: Vicente Barros 
13h: Projeto Brincar de Maracatu

com Pingo de Fortaleza 
15h:    kcalB otaneR
16h: Os Alfazemas

SEGUNDA-FEIRA (12/02) 
09h: Trupe Realejo 

11h:   sedeuG droJ
13h: La Semilla 

14h: As Damas Cortejam 
15h: Luxo da Aldeia 

20h: Projetos Tambores
Ancestrais na Noite Escura 

TERÇA-FEIRA (13/02)
09h: Banda Pacote de Biscoito

11h: Bloco Hospício Cultural 
13h: Donaleda 

15h: Projeto Brincar de Maracatu 
17h: Calé Alencar



9h às 11h

SÁBADO (10/02)
Banda Só Alegria

DOMINGO (11/02)
Trupe Realejo

SEGUNDA-FEIRA (12/02)
Banda Pacote de Biscoito 

TERÇA-FEIRA (13/02)
Banda Só Alegria

PASSEIO PÚBLICO
Rua Dr. João Moreira, s/n. Ao lado da Santa

Casa de Misericórdia – Centro



SÁBADO A TERÇA-FEIRA
(10, 11, 12 E 13/02)

17h às 19h

Charanga Frevo Folia 

MERCADO JOAQUIM TÁVORA 
Av. Pontes Vieira, Joaquim Tavora



SÁBADO A TERÇA-FEIRA
(10, 11, 12 E 13/02)

17h às 19h

Charanga Os Foliões da Serra 

MERCADO DOS PEIXES
Av. Beira Mar, 3479, Meireles



16h às 19h

SÁBADO (10/02)
Bloco As Damas Cortejam

DOMINGO (11/02)
Coletivo Fertinha 

SEGUNDA (12/02)
Renato Black

TERÇA-FEIRA (13/02)
Banda Dubaile

MERCADO DOS PINHÕES
Praça Visconde de Pelotas, S/N, Centro



SÁBADO A TERÇA-FEIRA
(10, 11, 12 E 13/02)

17h às 20h
 

Tarcísio Sardinha e Banda 

MERCADO DA AEROLÂNDIA
 BR-116, 5431, Aerolândia



SÁBADO (10/02) 

18h40: Maracatu Kizomba
19h20: Maracatu Axé de Oxóssi

20h: Maracatu Nação Palmares
20h40: Maracatu Rei Zumbi

21h20: Maracatu Nação Pindoba
22h: Maracatu Filhos de Iemanjá

22h40: Maracatu Az de Ouro
23h20: Maracatu Solar 

DOMINGOS OLÍMPIO 



DOMINGO (11/02)

19h: Maracatu Nação Baobab
19h40: Maracatu Nação Fortaleza
20h20: Maracatu Vozes da África

21h: Maracatu Rei de Paus
21h40: Maracatu Nação Pici

22h20: Maracatu Nação Iracema

DOMINGOS OLÍMPIO 



SEGUNDA-FEIRA (12/02) DOMINGOS OLÍMPIO 

16h: Bloco Garotos dos Parque
16h40: Bloco Garotos do Benfica
17h20: Bloco Doido é Tu
18h: Bloco Turma do Mamão
18h40: Cordão Vampiros da Princesa
19h20: Bloco Barão Folia
20h: Cordão As Bruxas

20h40: Bloco Amigos do Zé
21h20: Bloco Prova de Fogo
22h: Cordão Princesa no Frevo
22h40: Bloco Império da Vila
23h20: Bloco Unidos da Vila
00h: Bloco Balakubaku Folia



TERÇA-FEIRA (13/02) DOMINGOS OLÍMPIO 

15h30: A Turma do Papelão
16h: Adeus Amélia
17h: Afoxé Acabaca
17h40: Afoxé Oba Sá Rewá
18h20: Afoxé Oxum Odolá
19h: Afoxé Filhos de Oyá
19h40: Afoxé Omôrisá Odé
20h20: Escola de Samba Corte no Samba

16h: Bloco Garotos dos Parque
16h40: Bloco Garotos do Benfica
17h20: Bloco Doido é Tu
18h: Bloco Turma do Mamão
18h40: Cordão Vampiros da Princesa
19h20: Bloco Barão Folia
20h: Cordão As Bruxas

21h: Escola de Samba Acaracuzinho
21h40: Escola de Samba
Imperadoresda Parquelândia
22h20: Escola de Samba Império Ideal
23h: Escola deSamba
Tradição da Bela Vista
23h40: Escola de Samba
Girassol de Iracema

20h40: Bloco Amigos do Zé
21h20: Bloco Prova de Fogo
22h: Cordão Princesa no Frevo
22h40: Bloco Império da Vila
23h20: Bloco Unidos da Vila
00h: Bloco Balakubaku Folia



15h30: A Turma do Papelão
16h: Adeus Amélia
17h: Afoxé Acabaca
17h40: Afoxé Oba Sá Rewá
18h20: Afoxé Oxum Odolá
19h: Afoxé Filhos de Oyá
19h40: Afoxé Omôrisá Odé
20h20: Escola de Samba Corte no Samba

21h: Escola de Samba Acaracuzinho
21h40: Escola de Samba
Imperadoresda Parquelândia
22h20: Escola de Samba Império Ideal
23h: Escola deSamba
Tradição da Bela Vista
23h40: Escola de Samba
Girassol de Iracema


